
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

岩手県久慈市議会 
〒028-8030 岩手県久慈市川崎町 1 番 1 号 

TEL 0194-52-2188  FAX 0194-52-2344 

eMail gikai@city.kuji.iwate.jp 

   

久慈市議会事務局 

国内最大の『琥珀』の産地（画像提供：久慈琥珀博物館） 

約 9000万年～8500万年前に形成された久慈層群からは、琥珀や恐竜化石などが産出されます。 

mailto:gikai@city.kuji.iwate.jp
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○久慈市の市章 

 

 

 

 

 

○久慈市の花   つつじ 

○久慈市の鳥   うぐいす 

○久慈市の木   しらかば 

 

○姉妹都市 

  【フランクリン市（アメリカ合衆国インディアナ州）】  S35.10.5 旧久慈市と締結 

  【クライペダ市（リトアニア共和国クライペダ郡）】  H 元.07.9 旧久慈市と締結 

 

○友好交流議会 

  【袖ケ浦市議会（千葉県）】  H26.7.23 久慈市議会と締結 

 

 

 

 

 

 

現在の久慈市の市章は、平成 18 年３月に制定されました。 

久慈市の自然豊かな山、海をモチーフに、未来に向かって希望

と活力、円満を目指す、久慈市の躍動感をイニシャル「K」を用

いて表しています。 
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Ⅰ 市の概要 

１ 人口、世帯数等 

 令和５年 4 月 1 日現在(住基) 令和２年国勢調査 

人  口 

合計 32,364 人 33,043 人 

男 15,692 人 15,883 人 

女 16,672 人 17,160 人 

世 帯 数 15,424 世帯 14,122 世帯 

面   積 623.50ｋ㎡ 

人口密度 52.9 人/ｋ㎡ 

２ 産業（大分類）別就業人口 

区     分 就業者数（単位：人・％） 

第 1 次 

農 業 942（ 5.8） 
1,515 

（9.3） 

16,181 

（100） 

林 業 228（ 1.4） 

漁 業 345（ 2.1） 

第 2 次 

鉱業、採石業、砂利採取業 27（ 0.2） 
4,576 

（28.3） 
建 設 業 2,222（13.7） 

製 造 業 2,327（14.4） 

第 3 次 

電気・ガス・熱供給・水道業 88（ 0.5） 

9,869 
（60.9） 

情 報 通 信 業 24（ 0.1） 

運 輸 業 、郵 便 業 754（ 4.7） 

卸 売 業 、小 売 業 2,083（12.9） 

金 融 業 、保 険 業 202（ 1.2） 

不動産業、物品賃貸業 152（ 0.9） 

学術研究、専門・技術サービス業 290（ 1.8） 

宿泊業、飲食サービス業  677（ 4.2） 

生活関連サービス業、娯楽業  481（ 3.0） 

教育、学習支援業 839（ 5.2） 

医 療 、 福 祉 2,304（14.2） 

複 合 サービス事 業 287（ 1.8） 

サ ー ビ ス 業 848（ 5.2） 

公 務 840（ 5.2） 

分 類 不 能 221（ 1.4） 221（1.4） 

出所：令和２年国勢調査 
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３ 令和５年度当初予算 

 

（1）各会計予算                                

 （単位：千円） 

会計名 予算額 

1 一般会計 １９，９８３，０００  

2 国民健康保険特別会計 ４，１６２，７１４  

3 後期高齢者医療特別会計 ３９８，９０３  

4 魚市場事業特別会計 １６，７７２  

5 水道事業会計 １，９２０，４６６ 

6 下水道事業会計 ２，０４７，７７０ 

合 計 ２８，５２９，６２５ 

※水道事業会計及び下水道事業会計については収益的支出及び資本的支出の合計額を表記。 
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（2）一般会計予算（款別歳入歳出） 

（単位：千円・％） 

歳   入 歳   出 

1  市税 3,879,379（19.4） 1  議会費 192,612（ 1.0） 

2  地方譲与税 266,261（ 1.3） 2  総務費 2,706,673（13.5） 

3  利子割交付金 1,167（ 0.0） 3  民生費 6,452,745（32.3） 

4  配当割交付金 11,913（ 0.1） 4  衛生費 1,327,434（ 6.6） 

5  株式等譲渡所得割交付金 12,273（ 0.1） 5  労働費 48,812（ 0.2） 

6  法人事業税交付金 61,760（ 0.3） 6  農林水産業費 840,233（ 4.2） 

7  地方消費税交付金 855,295（ 4.3） 7  商工費 865,803（ 4.3） 

8  環境性能割交付金 10,427（ 0.1） 8  土木費 1,755,574（ 8.8） 

9  地方特例交付金 24,637（ 0.1） 9  消防費 1,100,879（ 5.5） 

10 地方交付税 6,775,380（33.9） 10 教育費 2,262,032（11.3） 

11 交通安全対策特別交付金 3,380（ 0.0） 11 災害復旧費 1（ 0.0） 

12 分担金及び負担金 48,936（ 0.2） 12 公債費 2,415,202（12.1） 

13 使用料及び手数料 75,824（ 0.4） 13 予備費 15,000（ 0.1） 

14 国庫支出金 2,970,030（14.9）   

15 県支出金 1,493,216（ 7.5）   

16 財産収入 39,495（ 0.2）   

17 寄付金 412,000（ 2.1）   

18 繰入金 999,631（ 5.0）   

19 繰越金 100,000（ 0.5）   

20 諸収入 697,596（ 3.5）   

21 市債 1,244,400（ 6.2）   

合 計 19,983,000（100） 合 計 19,983,000（100） 
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（3）一般会計予算（財源別歳入・経費性質別歳出） 

（単位：千円・％） 

 

 

歳   入 歳   出 

自 
 

主 
 

財 
 

源 

市税 3,879,379(19.4) 義
務
的
経
費 

人件費 3,524,455(17.6) 

分担金及び負担金 48,936( 0.2) 扶助費 4,048,851(20.3) 

使用料及び手数料 75,824( 0.4) 公債費 2,415,480(12.1) 

財産収入 39,495( 0.2) 
投
資
的
経
費 

普通建設事業費 2,039,209(10.2) 

寄付金 412,000( 2.1) 災害復旧事業費 1( 0.0) 

繰入金 999,631( 5.0) 

そ

の

他

の

経

費 
物件費 3,364,143(16.8) 

繰越金 100,000( 0.5) 維持補修費 113,354( 0.6) 

諸収入 697,596( 3.5) 補助費等 2,744,303(13.7) 

依 
 

存 
 

財 
 

源 

地方譲与税 266,261( 1.3) 積立金 123,645( 0.6) 

利子割交付金 1,167( 0.0) 投資及び出資・貸付金 332,283( 1.7) 

配当割交付金 11,913( 0.1) 繰出金 1,262,276( 6.3) 

株式等譲渡所得割交付金 12,273( 0.1) 予備費 15,000( 0.1) 

法人事業税交付金 61,760( 0.3)    

地方消費税交付金 855,295( 4.3)    

環境性能割交付金 10,427( 0.1)    

地方特例交付金 24,637( 0.1)    

地方交付税 6,775,380(33.9)    

交通安全対策特別交付金 3,380( 0.0)    

国庫支出金 2,970,030(14.9)    

県支出金 1,493,216( 7.5)      

市債 1,244,400( 6.2)    

合 計 19,983,000(100) 合 計 19,983,000(100) 
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（4）議会費予算 

（単位：千円・％） 

節名 金額 節名 金額 

1  報酬 74,052(38.4) 11 役務費 377( 0.2) 

2  給料 25,345(13.2) 12 委託料 4,164( 2.2) 

3  職員手当等 37,960(19.7) 13 使用料及び賃借料 2,735( 1.4) 

4  共済費 35,579(18.5) 18 負担金、補助金及び交付金 3,098( 1.6) 

7  報償費 216( 0.1) 26 公課費 57( 0.0) 

8  旅費 4,025( 2.1)   

9  交際費 360( 0.2)   

10 需用費 4,644( 2.4) 計 192,612(100) 
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Ⅱ 市議会の概要 

 

１ 議員任期   令和５年８月７日から令和９年８月６日まで 

 

２ 議員定数   20 人 

 

３ 委員会等の構成 

（1）常任委員会 

委員会名称 定 数 所管事務 

総 務 委 員 会 ７人 

・総務部の所管に属する事項 

・総合政策部の所管に属する事項 

・山形総合支所の所管に属する事項 

・会計課の所管に属する事項 

・選挙管理委員会の所管に属する事項 

・監査委員の所管に属する事項 

・他の常任委員会の所管に属さない事項 

教育民生委員会 ７人 

・生活福祉部の所管に属する事項 

・福祉事務所の所管に属する事項 

・教育委員会の所管に属する事項 

産業建設委員会 ６人 

・産業経済部の所管に属する事項 

・企業立地港湾部の所属に関する事項 

・建設部の所管に属する事項 

・上下水道部の所管に属する事項 

・農業委員会の所管に属する事項 

 

（2）議会運営委員会 

委員会名称 定 数 所管事務 

議会運営委員会 ７人 

・議会の運営に関する事項 

・議会の会議規則、委員会に関する条例等に関する事項  

・議長の諮問に関する事項 
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（3）協議又は調整を行うための場（地方自治法第 100 条第 12 項） 

会議名称 構成員 目 的 

議員全員協議会  20 人 
議会としての共通認識を深めるとともに、合意

形成を図るための協議又は調整 

議会改革推進会議  ９人 
久慈市議会基本条例の検証を行うとともに、継続

的に議会改革を推進するための協議又は調整 

広 聴 広 報 会 議   ７人 
議会の広聴広報活動の充実を図るための協

議又は調整 

議会のあり方検討会議 20 人 
議員の定数の改正及び報酬の改定の検討に

資するための協議又は調整 

 

４ 年齢別構成                            

（令和５年８月７日現在） 

年 齢 
30 歳以上 

40 歳未満 

40 歳以上 

50 歳未満 

50 歳以上 

60 歳未満 

60 歳以上 

70 歳未満 

70 歳以上 

80 歳未満 
平均年齢 

人 員 １ ２ ２ ９ ６ 63.25 

 

５ 党籍別構成 

党 籍 日本共産党 立憲民主党 公明党 無所属 

人 員 ２ １ １ 16 

 

６ 会派別構成 

会派名 政風会 くじ未来会議 新政会 
日本共産党 

久慈市議団 

会派に属さ 

ない議員 

人 員 ６ ６ ３ ２ ３ 
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７ 議員報酬 

 報酬額 期末手当 

議  長 ３８６，０００円  
報酬額 × 1.15 × 1.625 

報酬額 × 1.15 × 1.625 

副 議 長 ３３１，０００円  
報酬額 × 1.15 × 1.625 

報酬額 × 1.15 × 1.625 

議  員 ３０３，０００円  
報酬額 × 1.15 × 1.625 

報酬額 × 1.15 × 1.625 

 

8 費用弁償 

■本会議または委員会出席 

市庁舎からの距離に応じて、300 円～1,800 円を支給（2ｋｍ未満対象外） 

 

9 視察旅費 

 一人あたり旅費額 実施時期 

常 任 委 員 会 １５０，０００円  
改選のあった翌年及び、 

その翌々年 

議会運営委員会 １６，８００円  
改選のあった翌年及び、 

その翌々年 

議会改革推進会議 ４９，８００円  
改選のあった年及び、 

その翌々年 

広聴広報会議  １６，８００円  
改選のあった年及び、 

その翌々年 

 

10 政務活動費 

  上限１２０，０００円（一人あたり月額／10,000 円） 

 

11 議会事務局 

（1）定数     ６人（現員数 6 人） 

（2）機構     局長 ―― 次長 ――― 総務係２人 

                          ――― 議事係２人 
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12 議会活動状況（令和４年４月～令和５年３月） 

 

（1）本会議 

 開催 終了 実会議日数 会議時間 

第 26 回臨時会議  ( 4 月)  4/15 4/15 1 日 36 分 

第 27 回臨時会議  ( ６月)  6/ 3 6/ 3 1 日 57 分 

第 28 回定例会議  ( ６月)  6/ 9  7/ 1 4 日 618 分 

第 29 回定例会議  ( ９月)  9/ 1  9/26 4 日 724 分 

第 30 回臨時会議  (11 月) 11/ 4 11/ 4 1 日 36 分 

第 31 回定例会議  (12 月) 12/ 1 12/16 4 日 657 分 

第 32 回定例会議  ( ２月)  2/24  3/22 4 日 831 分 

   ※通年会期制により、会期は当年 4/1～翌年 3/31。 

 

（2）常任委員会 

 委員会開催 所管事務調査実施 会議時間 

総 務 委 員 会 ４回 17 回 1,479 分 

教育民生委員会 ３回 13 回 1,070 分 

産業建設委員会 ７回 10 回 756 分 

 

（3）議会運営委員会 

 委員会開催 所管事務調査実施 会議時間 

議会運営委員会 21 回 0 回 225 分 

 

（4）特別委員会 

 設置 終結 定数 委員会開催 会議時間 

決算特別委員会  9/ 1  9/16 18 人 3 回 364 分 

予算特別委員会  6/ 9  6/29 18 人 2 回  97 分 

予算特別委員会  2/ 24  3/17 18 人 4 回 555 分 
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（5）協議又は調整を行うための場（地方自治法第 100 条第 12 項） 

 会議開催 会議時間 

議員全員協議会 14 回 393 分 

議会改革推進会議 5 回 247 分 

広 聴 広 報 会 議 19 回 1,446 分 

議会のあり方検討会議 ０回 ０分 

 

（6）かだって会議（議会基本条例第 8 条第 3 項） 

 会議開催 会議時間 

かだって会議 0 回 0 分 

 

（7）議案審議結果 

 市長提出議案 議員提出議案 委員会提出議案 

原案可決 80 10 0 

修正可決 0 0 0 

否   決 0 0 0 

議決不要 0 0 0 

継続審議 0 0 0 

審議未了 0 0 0 

撤   回 0 0 0 

 

（8）請願審議結果 

 請 願 陳 情 

採   択 6 0 

一部採択・一部不採択 0 0 

趣旨採択 0 0 

不 採 択 0 0 

取 下 げ 0 0 

継続審議 0 0 

審議未了 0 0 

※郵送による陳情は審議対象外。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 主 な 活 動 ～ 

◆議会活動実行計画の検証◆ 

[R5/2/17 久慈市議会にて] 

 

久慈市議会では、任期４年間の議会活

動を計画的に取り組むため、議会活動実行

計画（ミッションロードマップ）を策定しまし

た。この計画は、前任期での議会基本条例

の検証結果と引き継ぎ事項を基に、作成、

決定したものです。 

この計画を基に議会活動を展開し、年度ご

とに検証を行います。 

◆政策提言◆ 

[R4/9/26 久慈市議会にて] 

 

久慈市議会では、市勢の発展につなげるた

め、「議会からの政策提言」を行い、市長へ

政策提言書を提出しています。常任委員会

ごとに政策課題を設定し、現状把握やヒアリ

ング調査、先進地調査等を行います。 

令和４年度は９月定例会議本会議にお

いて政策提言に関する決議を全会一致で

可決。市長に提言書を提出しました。 

 

◆かだって会議◆ 

[R2/12/26 やませ土風館にて] 

 

久慈市議会基本条例（通称:久慈市議

会じぇじぇじぇ基本条例）で、市民と議会が

協働し市政課題について話し合う、「かだって

会議」を設置しています。 

従来の「議会報告会」という形ではなく、お

茶やお菓子を囲んで、カフェでくつろいでいる

ようなリラックスした雰囲気（ワールドカフェス

タイル）で会議を行います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆議会モニター会議◆ 

[R５/３/28 久慈市議会にて] 

 

久慈市議会では、議会運営に関する市民

の意見・提言等を広く聴取するとともに、久

慈市議会じぇじぇじぇ基本条例（通称名）

に規定する議会の活動原則に基づく活動を

推進するため、平成 30 年７月から「議会モ

ニター」を設置しています。 

いただいた意見・提言は、協議・検討し、議

会運営に反映しています。 

◆議会改革度調査 2022◆ 

[R５/４/７ 久慈市議会にて] 

 

早稲田大学マニュフェスト研究所議会改革

調査部会が実施する「議会改革度調査

2022」で、総合 63 位にランクインしました。

（分野別では、情報共有 142 位、住民参

画 241 位、機能強化 48 位となります） 

久慈市議会では、市民福祉の向上と市勢

発展に向け、更なる議会改革の取り組みを

進めてまいります。 

◆まちなかプチ議会◆ 

[R４/10/９ アンバーホールにて] 

 

久慈市議会基本条例（通称:久慈市議

会じぇじぇじぇ基本条例）で、市民に対し多

様な広報手段を活用し、広報活動の充実

に努めるものとしています。 

令和２年 11 月から新たな試みとして、市

民と議員が気軽に意見交換できる場所を設

け、広く市民の「声」を聴取することを目的に

「まちなかプチ議会」を開催しています。 



 

 

【任期：令和５年８月７日から令和９年８月６日まで】 

№ 氏   名 会派名 № 氏   名 会派名 

１ 川 村  妙 子 無所属 １１ 清 水  崇 文 政風会 

２ 岩 城  凌 くじ未来会議 １２ 山 田  光 新政会 

３ 佐 々 木  貴 無所属 １３ 城 内  仲 悦 
日本共産党 
久慈市議団 

４ 河 野  聡 平 新政会 １４ 八重櫻  友夫 くじ未来会議 

５ 橋 上  洋 子 
日本共産党 
久慈市議団 

１５ 小 栁  正 人 政風会 

６ 久 保  繁 明 くじ未来会議 １６ 畑 中  勇 吉 政風会 

７ 小 林  光 彦 くじ未来会議 １７ 佐々木  栄幸 政風会 

８ 山 内  七 恵 くじ未来会議 １８ 大 沢  俊 光 政風会 

９ 
副議長 

下川原  光昭 
くじ未来会議 １９ 中 平  浩 志 新政会 

１０ 小 倉  利 之 政風会 ２０ 
議長 

濱 欠  明 宏 
無所属 

 

～ 議 員 名 簿 ～ 


